'Ως εἰ γέ τινα εὔρης διδάσκαλον, ὃς ἀποδείξεως πέρι, καὶ τῆς τῶν ἀμφισβητουμένων διακρίσεως,

ab his, quae adulterata sunt. Et, si quando facultate illa atque arte comparata, ad eorum quae dicuntur examen accedas, *bene habet*: si vero minus, nihil, mihi crede, obstabit, quo minus naribus traharis ab unoquoque, aut fruticem prae-monstratum sequaris, ut pecora. Potius vero fusae per mensam aquae similis eris, qui, quamcumque te in partem sumino quis digito trahat, sequare: aut, per Iouem, enatae ad fluminis ripam arundini, ad quemuis spiritum flexae, quam et minuta quaevis aura flatu suo commoueat.

69. Itaque si quem magistrum inuenias, qui de demonstratione atque dubiorum diiudicatione artem,

σεως, τέχνην την είδως, διδάξεις σε, παύση
δηλαδὴ πράγματα ἔχων. αὐτία γάρ σοι τὸ
βελτιστὸν Φανεῖται, καὶ τάληθὲς ὑπαχθὲν τῇ
ἀποδεικτικῇ ταύτῃ τέχνῃ, καὶ τὸ ψεῦδος ἐλεγ-
χθῆσεται, καὶ σὺ βεβαίως ἐλόμενος, καὶ ιρί-
νας, ΦιλοσοΦήσεις, καὶ τὴν τριπόθητον εὑδαι-
μονίαν ιτησάμενος, βιώσῃ μετ' αὐτῆς, ἀπαντα-
συλλίθδην ἔχων τὰ ἄγαθά. ERM. Εὔγε, ὦ
Λυκίνε, παραπολὺ γάρ ταῦτ' ἀμείνω, καὶ ἐλ-
πίδος καὶ μικρᾶς ἐχόμενα λέγεις, καὶ ζητητέος
ώς ἔοικεν ἡμῖν ἀνήρ τις τοιότος, διαγνωσικάς τε,
καὶ διακριτικάς ποιήσων ἡμᾶς, καὶ τὸ μέγιστον
ἀποδεικτικάς, ως τά γε μετὰ ταῦτα, ἔρδια ἥ-
δη, καὶ ἀπράχμονα, καὶ καὶ παλλῆς διατειθῆς
δεόμε-

artem, quam norit, te doceat, laborare nimirum desines. Statim enim quod optimum est tibi apparuerit, et verum demonstratiuae illi arti subiectum; mendacium vero deprehendetur, tuque, firma electione facta et iudicio, philosophabere, et expetita illa votis omnibus felicitate parta, cum ea viues, bona possidens coniunctum omnia.
HERM. Euge, Lycine, multum enim ista meliora dicis, et cum spe non mediocri coniuncta, quaerendusque, ut videtur, nobis talis vir est, qui illa nos dignoscendi diiudicandique facultate instruat, et, quod maximum est, demonstrandi quoque: itaque ea, quae sequuntur, facilia ian, et molestiae expertia, nec morae multae indigentia.

δεέμενα. καὶ ἔγωγε ἥδη χάριν οἴδά σοι, ἐξευ-
ρόντι σύντομόν τινα ταύτην ἡμῖν, καὶ ἀρίστην ὁ-
δόν. ΛΤΚ. Καὶ μὴν ἀδέπτω χάριν ἄν μοι εἰδίσις
εἰκότως. ἀδὲν γάρ σοι ἔξευρηκώς ἔδειξα, ως ἕγ-
γυτέρω σε ποιήσειν τῆς ἐλπίδος. τὸ δὲ, πολὺ^ν
πορρωτέρω γεγόναμεν, η̄ πρότερον ἥμεν, καὶ
ιατὰ τὰς παροιμιαζομένας, πολλὰ μοχθήσαν-
τες, ὅμοίως ἔσμασν. ΕΡΜ. Πῶς τοῦτο Φήσ;
πάνυ γάρ λυπηρόν τι καὶ δύσελπι ἐρεῖν ἔσικας.

ΛΤΚ. "Οτι, ὦ ἑταῖρε, καὶν εὐρωμεν ὑπι-
σχιζμενόν τινα εἰδέναι τε ἀπόδειξιν, καὶ ἄλλου
διδάξειν, ἢν αὐτίκα, σίμα, πισεύσσειν αὐτῷ,
ἄλλα τινα ζητήσουμεν τὸν κρῖναι δυνάμενον, εἰ
ἄληθῆ ὁ ἀνήρ λέγει. καὶν τάτα εὐπορήσσειν,
αδη-

Atque iam tibi gratiam equidem habeo, qui com-
pendiariam hanc nobis optinamque viam inue-
neris. LYC. Quin nondum debes mihi gratias:
nihil enim vel inueni, vel ostendi, quod spei te
tuae proprius admoueat. Sed multo, quam prius
eramus, longius nunc absimus, et, quod est in
proverbio, post multum laborem, ut ante, habe-
mus. HERM. Quid ita? videris enim triste
quiddam et desperationis plenum dicturus.

70. LYC. Quoniam, amice, etiamsi inuenia-
mus aliquem, professum scire se demonstratio-
neum, ac docere velle alios, non statim, puto,
illi credemus, sed quaeremus, qui iudicare possit,
an vera ille dicat? Et huius si oblata copia sit,
obscu-

αδηλον ἔτι ήμιν, εἰ δὲ ἐπιγνώμων ἔτος οἶδε διαγνώσκει τὸν ὄρθως κρίνειται, ήμιν. καὶ επειδὴν αὐτὸν αὐθις τέτοι, ἀλλα ἐπιγνώμονος, σίμα, δέ. ήμεῖς γὰρ πόθεν ἀνειδέμεν διαιρίνειν τὸν αἵρινον κρίνειν δυνάμενον; ὄρθως, ὅποι τέτοι ἀποτείνεται, καὶ ως ἀπέρειντον γάγνωσται, σῆμα ποτε καὶ καταληφθῆναι μὴ δυνάμενον; ἐπειδὴ καὶ τὰς ἀποδείξεις αὐτὰς, ὅποσας οὖν τε εὑρίσκειν, ἀμφισβητεμένας ἄψει, καὶ μηδὲν ἔχεσσας βεβαιον. αἱ γὰν πλεῖσμα αὐτῶν, δι' ἀλλων ἀμφισβητεμένων πείθειν ήμᾶς βιάζοται εἰδέσαι. εἴ δὲ, τοῖς πάντις προδήλοις τὰ ἀφαιρέσατα συπτεγμον, χρέον αὐτοῖς κοιτωιέντα, ἀποδείξεις ὅμως αὐτῶν είναι Φάσικον. ὥσπερ εἴ τις οἷς-

το

obscurum adhuc nobis, utrum ille index dignoscere possit recte iudicaturum, nec ne? et ad hunc ipsum alio, arbitrari, indice opus est. Nos enim vnde sciamus dijudicare eum, qui iudicare possit optime? Vides, quorsum hoc pertineat, et ut sit infinitum, cum stare nusquam, et comprehendendi possit? quandoquidem ipsas quoque demonstrationes, quotquot inueniri possunt, in dubium reuocari videas, neque firmum quidquam habere. Aliae enim et pleraque illarum per alia, de quibus et ipsis adhuc lis est, persuadere nobis nuntiuntur se scire: aliae vero, quae obscurissima manifestis copulant, et commune nihil habentibus, demonstrationes tamen illorum esse dicunt. Verbi

Q 4

causa,

τὸ ἀποδεῖξεν εἶναι Θεός, διότι θωμοὶ αὐτῶν ὄντες Φαίνονται. ὥσε, ὡς Ἐρμότιμε, καὶ οἵδ' ὅπως, καθάπερ οἱ ἐν κύκλῳ θέοντες, ἐπὶ τὴν αὐτὴν ἀρχὴν, καὶ ἀπορίαν, ἐπαναληλύθαμεν.

ΕΡΜ. Οἴχ με εἰργάσω, ὡς Λυκίνε, ἀνθρακάς μοι τὸν θησαυρὸν ἀποφήνας, καὶ ὡς ἔοικεν ἀπολεῖται μοι τὰ τοσαῦτα ἔτη, καὶ ὁ κάματος ὁ πολὺς. ΛΥΚ. Ἀλλ', ὡς Ἐρμότιμε, πολὺ ἐλαττον ἀνιάσῃ, ἢν ἐννοήσῃς, ὅτι καὶ μόνος ἔξω μένεις τῶν ἑλπισθέντων ἀγαθῶν, ἀλλὰ πάντες, ὡς ἔπος εἰπεῖν, περὶ ὅντα σκιᾶς μάχονται οἱ Φιλοσοφῶντες. ή τίς ἄρα δύναιτο δι' ἐνίσινων ἀπάντων χωρῆσαι, ὡν ἐΦην; ἔπειρ ἀδύνατον καὶ αὐτὸς λέγεις εἶναι· νῦν δὲ, ὅμοιόν μοι δοκεῖς ποιεῖν, ὡσπερ εἴ τις δακρύοι, καὶ αἰτιώτο τὴν τύχην,

causa, si quis putet inde se demonstraturum Deos esse, quod altaria illorum esse appareat. Itaque nescio quomodo, Hermotime, ut currentes in circulo, ad idem initium et dubitationem rediimus.

71. H E R M. Vt me tractasti, Lycine, qui thesaurum mihi in carbones redegeris: vt videtur, periere mihi tot anni et labor ille plurimus. LYC. Sed multo minus, Hermotime, moleste feres, si cogitaueris non solum te speratis bonis carere, sed omnes, ut ita dicam, de alini vimbra pugnare philosophos. Aut quis ire queat per illa, quae dixi, omnia? quod fieri posse et ipse negas. Iam vero idem mihi videris facere, ac si quis ploret et

τύχην, ὅτι μὴ δύναιτο ἀνελθεῖν ἐς τὸν ἔρανόν, ἢ ὅτι μὴ βύθιος ὑποδὺς ἐς τὴν θάλατταν, ἀπὸ Σικελίας ἐς Κύπρον ἀναδύσεται, ἢ ὅτι μὴ ἀρθεῖς πτηνὸς αὐθημερὸν ἀπὸ τῆς Ἐλλάδος εἰς Ἰνδὸς τελεῖ· τὸ δὲ αἴτιον τῆς λύπης, ὅτι ἡλπί-
και, οἵμαι, ἢ ὄναρ ποτὲ ἴδων τοιέτον, ἢ αὐτὸς αὐτῷ ἀναπλάσας, καὶ πρότερον ἔξετάσας, εἰς Φί-
κτὰ εὔχεται, καὶ οὐτὰ τὴν ἀνθρώπῳ Φύσιν.
καὶ δὴ καὶ σὲ, ὡς ἔταιγε, πολλὰ καὶ θαυμαῖς ὁ-
νειροπολεῦντα νύξας ὁ λόγος, ἀπὸ τοῦ ὑπνοῦ ἐκ-
θορεῖν ἐποίησεν, ἐπταὶ ὀργίζῃ αὐτῷ, ἔτι μόλις
τὰς ὁφθαλμὰς ἀνοίγων, καὶ τὸν ὑπνον καὶ ἔρδιως
ἀποσπόμενος ὑφ' ἥδονῆς ὃν ἐώφας; πάσχεσι δ'
αὐτῷ

et cum fortuna queratur, quod adscendere in coe-
lum nequeat, aut quod non profundo mari imer-
sus a Sicilia emergere in Cyprum, aut quod non
pennis sublatus ex Graecia eodem die ad Indos
perueniat: causam vero eius doloris *banc habeat*,
quod sperauerit, puto, aut viso forte tali somnio,
aut quod ipse sibi vltro finxerit, non explorato
prius, num ea optet, ad quae peruenire possit,
quaeque humanae naturae conueniant. Et sane
tibi quoque, fidelis, multa et admirabilia so-
mnianti latus fodiens ratio, ex somno ut exsiliens
effecit. Deinde illi irasceris vix aperiens oculos,
et non sine difficultate somnum p̄rē voluptate vi-
forum excutiens. Vbi illud venit etiam iis, qui

250 LVCIANI HERMOTIMVS,

αὐτὸν καὶ οἱ τὴν κενὴν μακαρίαν ἔχοτοις ἀναπλάσ-
τοντες, ην μεταξὺ πλευτῶσιν αὐτοῖς, καὶ θησαυ-
ρὸς ἀναρύττεσι, καὶ βισιλεύσι, καὶ τὰλαι εύ-
δαιμονῶσιν, σία πολλὰ ἡ Θεὸς ἐκείνῳ ἔμθιεργεῖ,
ἡ εὐχὴ μεγχλόδωρος ἔσται, καὶ πρὸς ἄδεν αὐτο-
λέγεσσαι, καὶ πτηνὸς θάλη τις γενέσθαι, καὶ
κολοσσιαῖος τὸ μέγεθος, καὶν ὅρῃ ὅλα χρυσᾶ
εὑρίσκειν. ην τοίνυν ταῦτα ἐινοῦσσιν αὐτοῖς ὁ
παῖς προσελθὼν, ἔργτα τι τῷν ἀναγκαίων,
οἷον, ὅθεν ἀρτες ὠγητέουν, ἢ ὁ, τι ἦ, Φατέσον
πρὸς τὸν ἀπαιτῶντα τὸνοίνιον, ἐκ πολλῶν περι-
μένοντα, ἔτως ἀγανακτῶσιν, ὡς ὑπὸ τῷ ἐροφέ-
τῷ καὶ παρενοχλήσαντος ἀφαιρεθέντες ἀπαντα
ἔκεινα

vanam illam Beatam *insulam* sibi fingunt. Si his,
dum diuites sunt, dum effodiunt thesauros, et
regnant et caeteris rebus beati sunt, qualia multa
perpetrat Dea illa, cui Voti nomen est, magni-
fica muneribus, neque contradicens cuiquam,
nec si volucris fieri quis velit, nec si Colossaea
magnitudine, nec si aureos totos montes inue-
nire: haec igitur dum animo agitant, si puer ac-
cedens interroget necessarium quiddam, verbi
gratia, vnde panis emendus? aut quid respon-
dendum mercedem domus repetenti, qui diu isam
exspectauerit? ita indignantur, quasi ab interro-
gante illo atque interpellante ablata ipsis essent
bona

ἐκεῖνα τάγχθά, καὶ ὀλίγα δέρσι τὴν φύνα τοῦ πχιδὸς ἀποτρυγεῖν.

Ἄλλα σὺ, ὦ Φιλότης, μὴ πάθῃς αὐτὸς πρὸς ἐμὲ, εἴ σε θησαυρὸς ἀνορύταντα, καὶ πετόμενον, καὶ τίνας ἔνοίκας ὑπερφυεῖς ἐννοεῖντα, καὶ τίνας ἐλπίδας ἀνεφίντας ἐλπίζοντα, Φίλος αὐτῷ περιεῖδεν διὰ παντὸς τᾶς βίας, ὄνειρῳ ἡδεῖ μὲν ἵσως, ἀτὰρ ἀνείρῳ γε συνόντα δικυνασάντα δὲ, ἀξιῶ πράττειν τὶ τῶν ἀναγκαίων, καὶ ὅ σε παραπέμψει ἐς τὸ λοιπὸν τᾶς βίας, τὰ κακὰ τῶν Φρονεῖντα. ἐπεὶ ὁ γε νῦν ἐπραττεῖς, καὶ ἐπενοεῖς, ἀδὲν τῶν ἵπποιςενταχύρων καὶ χιμαιρῶν καὶ γοργόνων διαφέρεις, καὶ ὅσα ἄλλα ὄνειροι,

καὶ

bona illa omnia, et parum abest, quin morsu nassum puero auferant.

72. Tu vero, amice, noli eodem in me impetu ferri, si te effodientein thesauros, aut volantem, aut cogitationes quasdam maiores, quam natura patitur, agitantem, et spes habentem, ad quas perueniri non potest, pro amicitia nostra non passus sum per omnem vitam in somnio, suaui illo quidem, sed somnio tamen, versari: sed surgere iubeo, et facere quidquam eorum, quae opus sunt, quodque te ad id quod superest vitae dimittere possit communis illo sensu praeditum. Quod enim modo agebas, et cogitabas, ab Hippocentauris et Chimaeris et Gorgonibus nihil quidquam differt, et quaecunque alia Somnia et Poëtae

καὶ ποιηται καὶ γραφεῖς ἐλεύθεροι οὖτες, ἀναπλάττεσιν, ἔτε γενόμενα πώποτε, ἔτε γενέσθαι δυνάμενα· καὶ ὅμοι ὁ πολὺς λεωφίτης πιζεύεσιν αὐτοῖς, καὶ κηλεῦνται ὀρῶντες, η ἀκούοντες τὰ τοιαῦτα, διὰ τὸ ξένα καὶ ἀλλόκοτα σίναι.

Καὶ σὺ δὴ μυθοποιῶ τίνος ἀκέστας, ως ἔσι τις γυνὴ ὑπερφυής τὸ κάλλος, ὑπὲρ τὰς Χάριτας αὐτὰς, η τὴν Οὐρανίαν σίναι, μὴ πρότερον ἔξετάσκες, εἰ ἀληθῆ λέγει, καὶ εἰ ἔσι πα τῆς γῆς η ἄνθρωπος αὕτη, ηρχει εὐθὺς, ὡσπαρ Φασὶ τὴν Μήδειαν, ἔξ ὀντίρατος ἔρασθῆναν τῷ Λάσονος· δὲ δὴ μάλιστά σε πρὸς τὸν ἔρωτα ἐπηγάγετο, καὶ τὰς ἄλλας δὲ, ὅπόσοι τῷ αὐτῷ σοι εἰδώλου ἔρωσι,

Poëtae et pictores pro sua libertate configunt,
quae nec fuere νη̄ quam, neque fieri possunt. Et
tamen maior pars populi credunt illis, et viden-
dis audiendisue talibus mulcentur, ob id ipsum
niempe, quod peregrina sunt et absurdā.

73. Et tu sane cum ex fabulatore quodam au-
disses, mulierem esse, quae pūlchritudine natu-
ram supergressa, vel Gratias ipsas aut Coelestem
illam *Venerem* vincat, non explorato prius, vtrum
vera dicat, et sitne terrarum alicubi ista mulier,
statim amare eam coepisti, vt Medeam siunt ex
insomnio amore Iasonis correptam. Quod autem
maxime te in amorem illum induxit, aliosque,
quotquot eandem quam tu vimbram amant, quan-
tum

έρωσι, τέτο ἦν, ὡς γε μοι εἰκάζοντι Φαίνεται, τὸ τὸν λέγοντα ἐπεῖνον περὶ τῆς γυναικός, ἐπειπερ ἐπισεύθη τὸ πρώτον, ὅτι ἀληθῆ λέγει, ἀνόλαθα ἐπάγειν. εἰς τέτο γὰρ ἑωρᾶτε μόνον, καὶ διὰ τέτο εἶλκεν ὑμᾶς τῆς ἁνὸς, ἐπείπερ ἀπαξ τὴν πρώτην λαβὴν ἐνεδώκατε αὐτῷ, καὶ γέγον ἐπὶ τὴν ἀγαπωμένην, δι' ἣς ἔλεγεν εὐθείας ὁδός. ἔφασι γὰρ, οἵμαι, τὰ μετὰ ταῦτα, καὶ ἔδεις ὑμῶν ἔτι ἐπισχεφόμενος εἰς τὴν εἰσόδου, ἔξηταζεν, εἰ ἀληθής ἔσι, καὶ εἰ μὴ ἔλαθε, καθ' ἦν ἐκ σχερῆν εἰσελθάν, ἀλλ' ἤκολαθε τοῖς τῷ προώδεικότων ἵχνεσι, καθάπερ τὰ πρόβατα πρὸς τὸν αὐτῶν ἥγουμενον, δέσν ἐπὶ τῇ εἰσόδῳ, καὶ κατὰ τὴν ἀρχὴν εὐθὺς σκέψασθαι, εἰπερ εἰσιτητέον.

O

tum coniectura assequor, hoc erat, quod is, qui de muliere praedicabat, postquam semel fides illi habita est, quasi vera diceret, ea subiunxit, quae consequentia et cohaerentia essent superioribus. Ad hoc enim spectabatis solum, et propter hoc ipsum naso quasi alligatos traxit, cum primam semel velut ansam ei dedissetis, duxitque ad amatam recta, quam dicebat, via. Facilia enim, reor, caetera, neque quisquam vestrum ad ingressum reflexa cogitatione, verane esset via? explorauit, et num forte imprudens quam non oportebat institisset? sed praeceuntium sequebatur vestigia, uti oues suum solent ducem, cum deceret ad introitum et principio statim videre, intrandumne sit?

74. Quod

Ο δέ Φημι, σαφεστέρον ἀν μάθοις, τι τοι
ὕτον ὄμοιον παραθεωρήσῃ αὐτῷ. λέγοντες γάρ
τινος τῶν μεγαλοτόλμων τέτων ποιητῶν, ὡς γέ-
νοιτό ποτε τρινέφαλος, καὶ ἔξαχειρ ἀνθρώπος,
ἀν τὸ πρῶτον ταῦτα ἀπραγμόνως ἀποδέξῃ, μηδ
ἔξετάσαις, εἰ δυνατὸν, ἀλλὰ πιεύσαις, εὐθὺς
ἀκολέθως ἀν ἐπάγοι καὶ τὰ λοιπὰ, ὡς καὶ ὁ
Φθιαλμὸς ὁ αὐτὸς εἶχεν ἔξι, καὶ ὥτα ἔξι, καὶ
Φωνὰς τρεῖς ἀμαὶ ἡ Φίση, καὶ ἡ σφίγε διὰ τριῶν σο-
μάτων, καὶ δακτύλους τρίσκοντα εἶχεν, ἢχωσ-
περ ἑκατὸς ἡμῶν δέκα ἐν ἀμφοτέροις ταῖς χει-
σί· καὶ εἰ πολεμεῖν δέοι, αἱ τρεῖς μὲν χεῖρες ἐ-
κάση, πελτην, ἡ γέρρον, ἡ ἀσπίδα εἶχεν· αἱ
τρεῖς δὲ, ἡ μεν πέλεκυν οἰτέφερεν, ἡ δὲ λόγ-

χιν

74. Quod autem dico apertius intelligas, si
consideres et conferas eiusmodi quiddam simile.
Si enim audacium horum poëtarum aliquis dicat,
fuisse quondam tricipitem et sex manibus homi-
nem, si primum ista facile recipias, non explor-
rato, fierine possit? Sed fide illi habita, ille sta-
tim consequenter subiungat caetera: eundem he-
minem sex habuisse oculos, et aures totidem, et
voces eodem tempore ternas emitisse, et oribus tri-
bus sumfuisse cibum, et triginta habuisse digitos, non
decem, ut quisque nostrum, in ambabus manibus:
ac si bellica opera opus esset, tres quidem manus pe-
ltam, aut cratem, aut scutum habuisse; trium vero re-
liquarum vnam deieciisse securum, alteram emis-
san-